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Jaká je nálada v evrop- -
na bylii odhadovám mi HOOOO

Vím Uurcn zanechal po ol£ uhí

iM00W ''''"ví '' '' m inul tduž-i- é

v dohé Kvébo úřadování ale jíí
jeho zakončení vyhrál kí čilých
hoitJHX) i'olk zanechal majetek
ceněný nu ifl 00000 'iaylor impo
říl hí něco ze Mlužného jako ar-

mádní důstojník n zanechal po so

l'J M-- nu bhh tíhy utthA
MtujWi M'vcfií délky NíMuJf
čího diif vynkytiu houfo ktr&
tuto tí ynU'íu Její mužstvo m
'Ur(ntttio )y) nUfuii-r- y Khinan n

VVÍnem V provincí roku
HtefiinMon podal o mo)i4 právu
Oznámil fi jc hp třemi hílý
mí Kpoleéníky ii fřemí KnUymdUy
v hepeéném místě Hiifuiinnon
Ve vé iávé sdělil ÍM pokffléo- -

l'RO řOKROK UFKAVJL OTAKAR CHARVÁT

které staly lv c V budoucnostílADA v evropských
zásobárnou Německa hé asi )í(lV)000 Tylcr oženil se s

Vyjenská strana německá je
válku vedoucích
mích podb lihl v posicii
nich dvou letech vel

kým změnám dle sdélc

nyní politicky slahsí než yh

llí (lllieríckýcll kolTCSpondelitlí

nalézajících c zh vým povoláním Věk (Lcdí y ÓJtL--i O %

hohiilou dámou Kílmore hyl

vždy hiořívým a xvnj majitek
značné roztinožíl když oženil se

h bohatou ženou Zanechal po ho

hé asi 00000
í'icree anechal po nobé asi

i)(ól)000 Jiiehananfiv majetek ce-

něn byl na )f(200000 líneoln za

nechal jo sobě asi )f7ó000 a dolin

sou Ó0000 Oraní byl bohatý n

le ztratil ziiiičnoii část svého jiné
ní pří úpadku firmy raiil A

Ward llayis byl spořivý a dobře

v jednotlivých zemích Velké mul
kciií pro válku které jevilo w

před dvému roky bez výjimečné ve

všech zemích ustoupilo střízlivé-Ji- t

uvažování ii kalkulování Iml

Ve VÍccIi Zemích Vystřízlivěl Vil

valí bude ve výzkumech Htcřut-sso- u

je dokonalým niilccm Myc
ru a na Nvých výzk umných vv-stá- cb

iříjal met hody života esky-
máckého

V minulém we xlíbíl Htcfan
ssou kapitánu limc-ov- í ít vrátí
se na llcrsebclfiv ostrov anebo y
některé míslo východně od nřlio
tohoto léta dreat ÍJenr použíj
veškeré své rychlostí ahy mÍHtit

tohoto dostihl co nejdříve Loď

lalo nepochybně stráví zimu v

kolí Ilersehelova ostrova kde

dávají sí dostaveníčko vclrybář-sk- é

lodi

litin'1 horeéky a pohlíží nyní na

kdykoliv v posledních letech c

možné h vliv této vojciřé řifra

nV po válee hode jeslé menší
ladové vrstvy přicházejí k pře
svědčení ži choutky léto strany
přivedly národ do neštěstí lichoť

jíž dnes je jasno že Německo po
válec m hode znamenali v ohehod
iíin a průmyslovém světě tolik
co znamenalo před válkou Spo
jciicí jsou odhodlání věsti "válku
po válec" )o jcsl neviditelnou
válku na poli ohcliodufm a pru
iiiyslovéin a to usnadněno hudc

jím značné průmyslovým rozma
clicn ku kterému došlo ve vAcch

zemích spojenců v prúhéhii války
1'rolo nálada německého lidu ne-n- í

iiejríižovéjsí ačkoliv převládá
dosud přesvědčení že porážka ně

iinckých vojd není možností

Nálada niudického lidu nedo

gigantický zápa yi'i'li jinýma očí

mu než před dvěma roky
si v tom stál a podobné i (iarficld
Harrison zemřel zanechav po so

Hlldc II Ah peilcVŠÍlII jljílllllti
hé majetek v ceně r0000 a la

jak j'1 v Ifakousko rN rsku luk

I' řeilní l'otoj(i'iiríe Z-- anglické západní 1'ronty ukazující dopra-
vu střelivu pro zákopové- hmoždíře Zvláštní mostek hodován hyl

pics á kop v němž anglické vojsko se nalézá

i H li II

ÚLOHA GUMY V

MODERNÍ VALOE

jc v naší staré otějné nyní kily
vAlkii vedi na je dva roky Ji při
rozeno že nemůžeme jití podle to-

ho co píší američtí korresponilcn
lí kdří nalézají se vi' 'íilní n

mají před Ni'liii obraz jednost ran

ný Tito korrcspoudenl i neměli

ké Clevelaiid zanechal majetek

značný AJcKíiiby a Taft nebylí

zámožnými lidmi zatím co Roose-

velt má značný majetek Wílson
má royality ze svých knih a kro-

mě toho jeho druhá žena je ho

halou

VÝPRAVA NA SEVEIt
ZA STEFANSSONflM

skalí trochu čerstvého vzduchu
Veliké vzdáleností hyly piek hnu

ly a lidé mohli jezdili do práce z-

příležitost ahy poznali smýšlení
znala v pruhéhu vnik v valnveh
zničil Snad je z lolio důvodu

různých národů kteří tvoří Ka

koiisko Na náladu v duální mu

iiai'1'hií pohlížejí očima Vidné a In Ze Anille IfVlíl liclmciic ze Vscc i

Sk
ji prírozcno že podávají obra válku vedoucích zemí dotč mi

1'oméry hospodářské jsou dohré za led

er tirciit M"ar považovaný
ii z ncjpevnéjšíeh lodí ktc
(oliv byla vybudována pro
mezi ledovci v Arklickém

vydal se před několika

Seat tle Wash na cestu

Zákon o nucené sluzhé vojenské
iicmirazil na žádné zvláštní polí
že S Aiiflii nalézalo se jenom a

rá kdy

plav bii

oceáně

dny zesi anilinu k vojenské sluzlie mcIiou

nýcli mužů kdří podle tohoto no

vélio zákona zařáděni hýli do ar
nuulv ustatiii už vsiomuli do ar

inády dohrovolné "'ás král a

do Arkliku aby vyhledal výpra-
vu Vilhjalmura Stefansoua arktí-

ckébo výzklllliee lollll llordell

millionář z ('hícacii který' si libu-

je v nebezpečných cestách a ku

pilán Louis ! um obchodník n

vclrybolovie při Arktickém po
březí jsou partnery ve vlastnictví
a řízení lodi tírcat licar jež zbu

vane zeme v ji m potřchuji I oto

prohlášení stačilo ahv ÓHOODOO

Vol lidé hnilou schopni viděli

svoje přátele častěji a Život jejich
hude pestřejší a zajímavější lili

don moci se ochladili po hořkém

duí Hudou moci vyjížděli si na

výlety Nedělní odpoledne která

zdají se lidem lak dlouhými a

rádními hudoii míli nové púvnhy

1'rojíždky na aulomohileeh jsou

pi íjemiioii žáha voii

Velký' vliv rozhojnění aulomo-hil-

hudc míli na život na venku
vč Přivedou farmáři a jeho ro

dinu blížeji k městu Sousedi'

klerí Inidoii mílí atilomoliily lni

ilnil HOllsedšléjšíllli i kdy Žili hll

dmi od selíc Iřcha pěl míl liudc

lo míli vliv i na louhu po lepších
cestách na venkově liudc lo zna-

menali éru Nulování lepších cest

c přírozciio že všeobecné uží-

vání automobilů bude míli velký

vliv i na obchod Dodávka do o

bydlí bude zrychlena a zlepšena
Lékaři prodavači groceristé bu-

dovatelé kollektoři a jiní užívali

budou ve své práci automobilu --

Téměř všechen městslfý ohehod

který dnes užívá koní hudc uží-

vat! automobilu Následkem úbyt-

ku koní velká města budou čistší

Stáji zmizí z městských ulic a s

nimi i

roje much

Laciné automobily budou zna-

menali revoluci ve zpiisolwch na-

šeho života a v obchodě

Angličanu přihlásilo se do zhra

ne

Německo počítalo že irská re
I liirborvolucc a dělnické nepokoje po

dována byla v Magie

Wash minulé zimy

Původně byla v plánu
cesta na které mělo se

škodí Anglií Ale kalkulace Ně

aiccka hvlv vadné Dělnické ne

fuma hraje v moderní válce !

Icko důležitější rolli než mc vSo
a "iié má za to a proto není divu
že centrální mocnosti těžce uhnou

její velký nedostatek diik veli-

kou úlohu guma v moderním ve-d- i

ní války hraje pochopíme
když si uvědomíme že veškeré

potraviny Ntřclivo různé potřeby
a často i mužstvo jc dopravováno
po automobilech

Všechny potřeby pro iimerieki
vojska nalézající nc jižnií od ře-k- y

Clraiide jsou dopravovány tm

automobilech Došily a Nlřclivo k

Verdunu iři prvním náporu Něm-

čil byly dopraveny jak novinář-
ské zprávy udaly také v nutomo-hilec- h

Není proto divu že jfuma
stala nc koiitrnhamleui válčeným
právě tak jako Nlřclný prach

měď dynamit n pod
Kdy civilisovaný Nvět poznal

guiuiiY Hylo to zu druhá výpru-v- y

Col u in ho vy do nového Nvéta

když jeho námořníci tíziuiiiienuli
domorodce nu Jíiíiti lirujíeí NÍ H

koulí která byla neobyčejně pruž-
nou O něco později hylo uznttme-min- o

že této gumy je možno po-

užili k vymazání značek tičinč-nýc- h

tužkou Nově tato objevená
věc získala jméno "indiátiHká irtl-m- a

"
Do Spojených Státu guma Za-

vedena byla poprvé v roce 1800

její popularita rychle vzruHtnla

Španělští osadníci v jižní Africe
natírali svoje pláště gumovou
Ňfávou a tak činili je vodovzdorný-
mi Také obuv svoji natírali tou-

to šťávou aby lépe hodila nc pro
chůzi za deště

Shromažďování gumy v tropi-

ckých krajinách bylo velice vý- -

lovecká

pudíletilokoje iieliyly IíiIí vážných roz

měru Hy pimkodilv postaveni rt

se Nchvl to oslalné žáduv proti
anglický projev Irská revoluce

několik llořdciiových přátel nic

následkem průtahů s odjezdem

nyní bude nutno cestu konali co

nejrychleji než dostaví se prudká
zima jež plavbu by znemožnila

l'o ceslé bude vyřízeno něco ob-

neupravný le možno ponatí ná

ladu německého lidu v

francouzského v Paříži a anglí
ckého v Londýně ale není napro
sto možno soudili podle náliulv

Vídně jaká panuje všeobecná ná

lada v Rakousku

1'oillc zpráv které získány hy

ly prostřednictvím nižných činí
f cl 11 je v Cechách a na Moravě

neveselo smutno Lid je nyní
klidnější nelaď navykl jíž mimo

íádným poměrům válečným

ský národ trpí a mlčí Žalářová
ní českých vfidcfi hezoldcdné hod

dy h nimi a pronásledování pro

každý nepatrný přcéin vzhuznji'

již jenom útrpný úsměv "Rukou
sko mc tím již nezachrání" Milél l-

ijí ní přlitclé důvěrně Touto per
neklící jenom prohhiliuje ne přu

past mezi českým národim a Vid

ní V ("'echách už ani není tako-

vého velkého zájmu o události vá

leěné jako na počátku války No

viny v 1'raze nejdou na dračku

jako šly při zahájení zápasu
Lid český vychází Z piedpokla

díl že z novin o skutečné situací

ničeho se nedoví a proto je k ú

řcdiiíin zprávám lhostejný Ccsk'

politické strany pracují pokud j

jim možno ahy připraveny hýly

pro jakoukoliv situaci po zákon

čení velkého toho zápasu ( 'asopi

sy nemohou projevili svého míně

ní )ustalo se jim iiáhuhku v po

dohé zostřené censory a lak staly

se vlastně n dohrovolnýmí orgii

ny rakouské tiskové kanceláře
V jiných slovanských zemích

rakouských jsou poměry podobné

tyla sosnováua v Německu h A- -

svých domovu několik mil vzdá

leiiýeh i vol v iiiiiciických nič

slech hc zleiáil II liiei llllOŽIěllo

hylo ahy hydleli lépe a svohod

llčjí

Nyní přichází laciný aulomohil
a hrzy hiidcnie svědky jakou rií

voluci zpiisohí ve piiHohu našehn

života ('hyhoii pouličnícli drah

hylo že musely následovali přeH
ně slíinoveué routy Jiicínéníin

aiilomohilii ah nový rychlý do

právní prostředek došlá vá se do

rukou člověka s menšími příjmy
profcsionalisty prodavače 1'ar

máře a malého ohclinilníkii V du
sh-dk- toho dojde k pozoruliod
nýtu zuiéiiáin

lak už výše řečeno pouliční
dráhy mají jistá ohinczciií Udr-

žují populaci v přesné ohraniče-
ném městském území Ale přijde
duha kdy loliolo ohmezení uchu

de a kdy člověk hudc li si prátí
hude moci žili na zdravém venko-

vě a přece nehnile nucen vzdálí

se svého městského zaměstnání

Laciné aulouiohily které dnes

uniže si opiilíití kíi žily kdo má

pevné zaměstnání a stálý výdělek
umožní hydlení na Venkové Ven-

kovský majetek i píi velkých mé-stec-

je doposud poměrně laciný
Akr pozemku v Nízkosti velkého

města možno ještě dnes získali za

f"i() až +:iUI) Zakoupí li si dělník

dva až tri akry stane se neodví

slcjším Nu tomto pozi niku muže

mílí dvě krávy něco vepřu tolik

drilheže kolik hudc si přáli pésln
val i a zahradu která hude jej o

pilířovali zeleninou po celý rok

Icho malá farma poskvlin mu té--

llier eee ZIVollV

'étši část výdělku každého tlel

nika jde na grocerii limle li mih

vlastní svoje produkty hudc seho

peň pi ehylek preneehal i

při klip
uikovi a za vytěžené peníze opa
llili si to co potřehilje od p lie-- li

sly
Iťošil elii nívállí liulolllohllu

nicrii-- etsiiia irského lidu s ni

iicsoiiIiIhhíIíi ii anglický je pře
'chodu a výprava missionářů dosvědčen ze spojenci lloeiH vilez

siví a je odhodlán věsti tuto vál

ku až do pokoření Německa

Čtyřiadvacet měsíců války uči

inlo z Kuska novou zemi Iuci

pravena bude nu své stanoviště
ale hlavním účelem výpravy bude

vyhhdáiií Slefiinssouii opatřili
jej novými zásobami anebo dopra-
vili jej Zpět do civilisnce

Sleťnnssoii je hlavou výzkumné

výpravy kterou financovala před
válkou kanadská vláda Mladý

potomek Vikingu je rodilým Ku

národa změnil se k lepšímu I

íkiimhlídi uznamciialí že válka n

'iiiila pravé divy v Uusku 1'řed

JMÉNÍ NAŠICH PRESIDENTŮ

Wash i tou zanechal po sobě

majetek jehož cena byla odhadu

vénia roky když válka vypukla
lidsko prožívalo velké vnitřní ne

Do zemělithii Aibnnsl miifauem Veelielio snevámi na $III)UHIIlokoje Velká slávka v 1'ctrohra
lé hy la v proudu I ncs ule lín ledu konal již ji dnu výpraa

sko je jediud llčjší a spojenější
icž hylo kdykoliv ve své historii
Méslii a vesnice podaly si ruce k

vu a vrátil se s důkazy o nálezu

bílých Kskymákii v zemi Viktorie

klerí nikdy před lim nesetkali se s

bílým člověkem Hind po svém

návratu z první výpravy spřádá
prací ii uceleni prospěni arniihte

zemřel jako člověk poměrně zá-

možný zanechav asi za +7óM)n

majetku Icltcrsoii zemřel chrni

a kdyby byl koncivs

jeho kiiiliovini za ťJOOIMi byl by

i mřel Jílku žebrák Mllillson byl

spnrivý a skromný a zanechal po

sobě majetku asi za l ()( II 1(1

Moliroe zemřel lak ehlld Že po

hrben by l na útraty svých pi ilníz

nveh

Jhéauské oiyanisíicí' konají prii
- i - i i i i

úhon Tupplány na výpravu iVe Ulvy IiUsKV IIU Zlshill iPIVe

ni sum v seic ie nvui ncoiivisici druhá v v pravil vv ilala se na cc

stu z Victoria v Kritické Coluui

lni dne 17 června roku l!ll!l

Stará velrylmiska Ind tvárník

iuiney Adaius z nic hal by li hlavní lodi léto výpravy
i fVitMMI lackson za Dne ''II záii roku DMU Stefan

lollll

po sobi

ihč majetek jehož ct ssou oddělil se od K 0 Id U U diunii milí vliv i na spolcci-iisk- i i nec po

ANOLICTÍ 0STR0STRELCI PO DOBYTÍ LA B0ISSELLE

uosne pro (lonroiiruny n mnozí x

lich toho zbohatli Drvn! ceMto-'alel- é

v jižní Americe měli velké

výtěžky z prodeje gumy do Kvro--

y D orodci v džunglích pii
Amazonce Oiinoco a jiných řek

'ii inaloii odměnu shroinažďuvuli
rumu za kterou podnikatelé ří-

kávali značné obnosy

Je mnoho různých druhů gumu
produkujících stromů u kcřii a ta-

ké guma je různé jakosti Za nej
lepší plati "para" která výsky
tuje Ke jenom v Hraxilii Svřtová

produkce gumy roce piedeliA-zející-

evropskou válku byla
1') 1000 tun m echo připadalo na
Urazili! 101X10 tun Dánské

Indie vyvely MtHMI tun N-

ulové gumy Nejvčtšiiu odkopni
kem surové fumy hyly Spojené
Státy které importovaly ji o7vHXI

tun a zaplatily a ni +'I0UM)IMI

Anglie uahzala se na misté

Trochu zájmu o válku jeví se ji-

sté mezi rakouskými Němci ale j
mezi nimi mnoho takových kleli
už nevěří že centrální mocnost!

docílí rozhodného vítězství ktc

lé by umožnilo jim ahy diktovaly

podmínky míru Nedostatek po

travin u různých jiných nutnýcl

předmětu je veliký Ud stává si

lhostejným k Životu a to má v dú

shdku velkou xločinnost

Značné změnila se nálada lide

i v Německu Na počátku války

hylo velké nadšeni pro válku pi

celém Německu Více jak millioii

mužft dohrovulué píildásilo se do

hrané Itchcm prudho loku

Němci liojovali chiiihic u vytrvá
e Hylo liieíi linul iHoUeui kle'

jcitň vyioV(Uoi hylo plutími il

pécky Iid domu puk pucal po

nti odpírali si riUnýcIi poitku
V druhém roce úlky nadšeni po

'ido oidiahovalí l'ue německý

hd mpřej' si ničeho jtnélni licí

mít o t hec tohoto míru V toiu du

iiiiiéni t v v piilomné v šice vt

těííl rhce mír tu podmioek Ně

ku piUiv)VI
V Nímtvku nahý v A vrvlm pie

řliil ic ttent iiuuo Htlricti t

včliímt úíkiiiI J1 iřmet k rm

iiiu Kusové véií v konečné vítěz

siví svých hraní a pracuji ze

všech sil svých k uskutečnění to

loto cíle

Slav 'Yniicie je znaiin-nit- I

Vaticíe válka zcela rozdil

nou zemí než jak známa hýla
ied válkou Kraucie se ohrodda
'očálečuí strach před liioeliou v o

jenskou silou Německa ustoupil
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